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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral historii Boleveckých rybníků a

jejich okolí. K výběru mě vedlo to, že toto prostředí je mi velmi blízké. Žiji

v Třemošné a rybníky a okolí byly velmi často cílem mých turistických výletů a také

místem pro letní i zimní sporty. Prostředí je mi tudíž velmi známé, takže mi ještě

před začátkem vlastní práce bylo jasné, že se zde nachází, kromě rybniční soustavy

samotné, velké množství pamětihodností. Důvodem bylo také to, abych se o

prostředí, ve kterém se velmi často pohybuji, dozvěděl co nejvíce.

Bolevecké rybníky se nacházejí na severním okraji města Plzně1, poblíž

městské části Plzeň-Bolevec. Bolevec býval dříve samostatnou obcí.2 Připojen

k Plzni byl až v roce 1942, kdy měl již 6000 obyvatel.3 Rybníky patří mezi symboly

Plzně. Během letních měsíců jsou plné koupajících se rekreantů, v zimě je na nich

také živo, neboť slouží jako přírodní kluziště. V okolí je mnoho dobře značených

turistických cest, včetně Sigmondovy naučné stezky.

Cílem práce je shromáždění informací týkající se této zajímavé části města

Plzně. Práce si klade za cíl nastínit historický vývoj rybniční soustavy, shromáždit

pověsti, které se v okolí soustavy vyprávěly a zdokumentovat památky, které se zde

nacházejí. Dalším cílem práce je popsat, jakou úlohu měla soustava v minulosti i

v současnosti a zmínit spolky, které v okolí působily. V přílohách práce zachytím

současný stav rybniční soustavy a památek v okolí. Ve své práci jsem se nezabýval

flórou a faunou soustavy. Na toto téma vzniká celá řada kvalifikačních pracích na

katedře Biologie.

1 viz. Příloha č. 1.
2 První zmínka o Bolevci pochází z roku 1382, kdy jakýsi Svatoslav po své smrti ves odkázal kapitule
sv. Apolináře v Praze. Jejím majetkem byla ves až do roku 1460, kdy ji koupilo město Plzeň. Město
ves koupilo s úmyslem ihned zde zřídit soustavu rybníků, což se také stalo. V roce 1811 zde vznikla
obecná triviální škola. Od roku 1873 šla kolem Bolevce železnice. Rozvojem průmyslu začalo
podstatně přibývat obyvatel Bolevce. I v Bolevci začal vznikat a rozvíjet se průmysl. Nejstarší byla
výroba kolomazi. V okolí Bolevce se nacházelo několik uhelných dolů. Největším podnikem byl
plzeňský společenský pivovar Prior. V okolí bylo také několik lomů na kámen a 4 cihelny,
nejvýznamnější byla Klotzova cihelna. V Bolevci se také nalézala továrna na sudy dr. Alfréda Maysla.
V roce 1900 byla Škodovými závody postavena v Bolevci zkušební střílna pro zbraně, jež závody
vyráběly. Střílna je spojena s největší tragédií v historii Bolevce. Během první světové války byla
přeměněna na muniční továrnu, ve které v roce 1917 pracovalo 2600 osob. 25. května 1917 zde došlo
k výbuchu, který si vyžádal přes 300 obětí. Většina domů starého Bolevce musela zmizet, na jejich
místě bylo vystavěno sídliště. (BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Plzeňská předměstí. Plzeň: Nava, 1997,
s.20-22.)
3 BĚLOHLÁVEK, Miloslav. Plzeňská předměstí. Plzeň: Nava, 1997, s.22.
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Práce je rozdělena do 3 hlavních kapitol, které jsou dále děleny větším

množstvím podkapitol, což slouží ke snadnější orientaci v textu. První kapitola se

zabývá vznikem a vývojem rybniční soustavy. V první podkapitole se zabývám

založením Bolevecké soustavy, k němuž se dochovaly důležité listiny. Práci

s listinami jsem měl velmi zjednodušenou, neboť byly vydány v edici Josefem

Strnadem. V další podkapitole sleduji vývoj soustavy. Pramenů k vývoji je velmi

malé množství a všechny již byly zpracovány v citované odborné literatuře. Dále

připojuji podkapitolu, ve které jsou rybníky popsány. Kromě toho se zde nalézá také

podkapitola věnována lesům v okolí. Na závěr kapitoly je vložen exkurz, ve kterém

je zmíněn Jan Dubravius a jeho dílo O rybnících, které rybníkářství velmi ovlivnilo.

Druhá kapitola je věnována regionálním pověstem a místním památkám,

které se dochovaly v okolí. Každé pověsti jsem pro přehlednost věnoval jednu

podkapitolu. Památky kterými jsem se zabýval jsou Kolomazná pec, Křížový kámen

a boží muka „U řezníka“, Kamenný kříž v údolí Merán, Pamětní deska Josefa

Sigmonda, pomníček Letzter Hase (Poslední zajíc), Křížový kámen u Dostálky a

Arboretum Sofronka.

Závěrečná kapitola se zabývá úlohou rybníků v historii a dnes, jedná se o

rybaření, ledařství a rekreačním účelům. V druhé části kapitoly je pozornost

věnována spolkům působících v okolí. Jedná se o spolky Skaut, Sokol, Dělnickou

tělovýchovnou jednotu, Jachetní klub a Sdružení boleveckých rodáků. Na závěr

kapitoly je vložen druhý exkurz, který je zaměřen na osobnost Josefa Sigmonda.

Práci jsem doplnil obrazovými přílohami. Jedná se o mapy, které slouží

k přesnému geografickému určení soustavy. Dále se jedná o mnou pořízené

fotografie, které zaznamenávají současnou podobu rybníků a památek.

Při své práci jsem vycházel převážně z literatury. Informace k historii

rybniční soustavy jsem čerpal z publikací Listář královského města Plzně od Josefa

Strnada a Rybníky Plzeňského kraje od Jana Kumpery. Cenné informace jsem také

získal ve studii Bolevecká soustava rybníků – příspěvek k dějinám rybníkářství na

Plzeňsku od Jana Anderleho a Martina a Ivany Ebelových, která vyšla v časopisu

Průzkumy památek a ve studii Plzeňské rybníkářství od XV. do XIX. století od Adolfa

Zemana, který vyšla v Časopisu společnosti přátel starožitností.

Při sběru pověstí jsem se nejdříve obrátil na dílo Jaroslava Schiebla Plzeň v

pověsti, legendě, tradici a škádlivce a na dílo Jaroslava Havlice Zlatá kniha

plzeňských pověstí. Nejvíce pověstí jsem objevil v knize Bolevec a okolí od
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Miloslava Janečka a kol. Publikaci vydalo Sdružení boleveckých rodáků, od tohoto

sdružení jsem získal k zapůjčení Kroniku obce Bolevec, ve které jsou pověsti také

zaznamenány. V kronice jsem však nic nového nezjistil, neboť většina toho., co je

v ní uvedeno se objevuje v knize Bolevec a okolí.

Informace k památníkům jsem získal převážně z knihy Bolevec a okolí, a také

z kartografického dokumentu Bolevecké rybníky a okolí. Doplňující informace jsem

nalezl na informačních cedulích, kterými jsou některé památky vybaveny.

Hlavním zdrojem informací k využívání rybníků byla publikace Od starého

Bolevce k městskému obvodu Plzeň 1, kterou vydalo Sdružení boleveckých rodáků, a

publikace profesora Kumpery. O spolcích jsem nejvíce informací získal z publikací

Bolevec a okolí a Z minulosti bolevecké tělovýchovy: kapitoly z dějin vzorné

Tělovýchovné jednoty Sokol Bolevec, jejích oddílů a odborů u příležitosti 70. výročí

jejího založení od Miloslava Janečka.
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1. Historie Bolevecké rybniční soustavy a okolních lesů

1.1. Počátky rybníkářství

Záznamy o vzniku rybníkářství je možné najít již ve starověku. Objevují se

ve starověké Mezopotámii a ve faraónském Egyptě již v době před 5000 lety.

Výstavba umělých vodních nádrží se šířilo i na území Římské říše. Ve střední

Evropě se rybníkářství objevilo ve středověku, ale rozmohlo se až na počátku

novověku.4

K průkopníkům rybníkářství patřili na území Západních Čech kláštery, které

kolonizovaly neobydlená území. Řeholníci z řádu benediktinů, cisterciáků a

dominikánů stavěli již ve 12. a 13. století spolu s kostely a kláštery mnoho rybníků.

K výstavbě rybníků docházelo kvůli dostatečné zásobě „postního jídla“. Rybníky

byly také významným prvkem odvodnění zamokřených oblastí.5 Nejslavnější éra

rybnikářství, kdy chov ryb byl druhým nejvýnosnějším hospodářským odvětvím po


[…]


začíná ustupovat chov ryb a rybníky se začínají čím dál více využívat k rekreačním

účelům.

V lesích kolem rybníků se nachází řada přírodních rezervací. Jedná se o

přírodní rezervaci Doubí, ve které se nachází chráněná borová doubrava. Další

přírodní rezervace je Kamenný rybník, ve které se nachází chráněné rašeliniště.

Poslední přírodní rezervace je Petrovka. V této lokalitě se také nachází arboretum

Sofronka a pokusné plochy Josefa Sigmonda.

Romantické prostředí rybniční soustavy dalo vzniknout řadě pověstí. Vypráví

například o pokladu, který se prý nalézá nedaleko Velkého rybníka. Některé pověsti

se týkají různých strašidel, ať už jde třeba o Tatrmana, Hejkálka nebo Bezhlavého

františkána. Nejobsáhlejší a v literatuře nejvíce uváděná je pověst „Obraz“.

Bolevecké polesí je plné významných památek. Kolomazná pec je dokladem

dříve velmi rozšířené výroby dehtu a kolomazi z 18. století. Křížový kámen a boží

muka „U řezníka“ údajně připomíná loupežnou vraždu řezníka, který jel do Plzně

nakoupit dobytek. Další kamenný kříž se nalézá v údolí Merán a je vzpomínkou na
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tragickou nehodu třináctiletého chlapce. Kamenný kříž se také nalézá při cestě do

Záluží. Tento kříž je svým zakulaceným tvarem velmi netypický. Dalšími památkami

jsou Sigmondova pamětní deska a pomníček „Poslední zajíc“.

Hlavní důvod pro zřízení soustavy byl samozřejmě chov ryb. Rybníky byly

rozděleny do třech tříd na rybníky třecí, výtažní a kapří. Nejvíce se chovaly ryby

čeledi kaprovití. Z nich nejvíce rozšířený byl kapr obecný.

Přelom 19. a 20. století přinesl další využití pro rybníky. Jednalo se o

získávání ledu pro místní pivovar ze zamrzlých rybníků. Nejvíce se k tomuto účelu

využíval rybník Velký, ke kterému byla z blízké železniční trati Plzeň – Žatec

zřízena vlečka pro urychlení dopravy ledu. Na břehu rybníka byl také postaven

mechanický dopravník pro dopravu ledových kvádrů.

Od 20. století se začíná velice prosazovat využívání rybníků k rekreačním

účelům. Nejvíce se k tomuto účelu upravoval rybník Velký. Na jeho břehu byla

zřízena restaurace Ostende, ale v 70. letech byla restaurace zbourána. V současné

době je většina rybníku upravena pro rekreační účely, kolem rybníků se nacházejí

převlékací kabinky, záchody, lavičky, odpadkové koše, občerstvovací kiosky a

některé břehy rybníků jsou upraveny jako pláže.

V zdejších končinách působily a působí několik spolků. Skautský oddíl na

počátku 30. let 20. století. V současnosti má svoji klubovnu na břehu Seneckého

rybníka. Sokol započal svoji činnost v roce 1913, Dělnická tělovýchovná jednota o

rok déle. Jejich činnost byla zakázána během druhé světové války, po válce byla opět

obnovena. Na břehu Velkého rybníka vznikl v roce 1945 jachetní klub. Nejmladším

spolkem je Sdružení boleveckých rodáků, které se zasadilo o vydání mapy Bolevecké

rybníky a okolí a publikací Bolevec a okolí a Od starého Bolevce k městskému

obvodu Plzeň 1. Sdružení se také zasloužilo o renovaci mnoho památek v okolí

(například kamenného kříže v údolí Merán).
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Summary

Bolevecké ponds were established between 1460 – 1461. Pilsen purchased

from the Chapter of St. Apollinaire in Prauque Bolevec village. It was decided to

establish ponds on land near village. The first written mention of establishining the

pond is from 28th March of 1461. Pilseners established another ponds soon after the

founding of the Velký pond.The written source has been preserved only about

Borecký pond.The pond system currently includes 10 ponds - Velký, Košinář,

Senecký, Vydymáček, Rozkopaný, Třemošenský, Kamenný, Novák, Šídlovský and

Strženka. A number of nature reserves are in forests around ponds. There are nature

reserves Doubí, Petrovka and Kamenný rybník. Sofronka arboretum and Joseph

Sigmond´s experimental area are also situated at this area. Romantic environment of

pond system gave to rise many legends. Bolevec forest district is full of important

rmonuments. There are a tar fonace from 18th century, cross stone and wayside cross

,, U Řezníka“. Cross stone is located in the valley Merán. Several associations

operated and a few still operate there. Scout trop has founded in the early thirties of

20th century. It currently has its clubhouse on the shore of Senecký pond. Yacht club

was founded on the shore of the Velký pond in 1945.
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11. Kamenný rybník (Foto autor).

12. Rybník Novák (Foto autor).

13. Šídlovský rybník (Foto autor).

14. Rybník Strženka (Foto autor).

15. Stará myslivna „Rybárna“ na hrázi Velkého rybníka (Foto autor)

16. Památný dub na hrázi Velkého rybníka (Foto autor).

17. Kolomazná pec (Foto autor).

18. Křížový kámen „U řezníka“ (Foto autor).

19. Boží muka „U řezníka“ (Foto autor).

20. Křížový kámen v údolí Merán (Foto autor).

21. Pamětní deska Josefa Sigmonda (Foto autor).

22. Letzter Hase (Foto autor).

23. Dopravník na ledové kvádry na břehu Velkého rybníka (Od starého Bolevce k

městskému obvodu Plzeň 1. Plzeň: Sdružení boleveckých rodáků, 2007, s.

153.)

24. Restaurace Ostende ve 20. letech 20. století rybníka (Od starého Bolevce k

městskému obvodu Plzeň 1. Plzeň: Sdružení boleveckých rodáků, 2007, s.

259.)
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