POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Petra Hakena

BOLEVECKÉ RYBNÍKY A POLESÍ V HISTORII A HISTORICKÉ TRADICI

Oponent: PaedDr. Helena Východská

Petr Haken si pro svou bakalářskou práci vybral téma na pomezí historie a etnografie, jímž chce evidentně popularizovat místní historii a tradici významného historického fenoménu, kterým rybníkářství v Plzni rozhodně je. Aktualizace regionální historie představuje pro současný dějepis trend nanejvýš vhodný. Z tohoto hlediska výběr tématu pro BP považuji za účelný a chválný.

Z hlediska obsahového představuje práce Petra Hakena postupné plnění řady dílčích cílů, které si klade v úvodu BP (str. 6). Vedle „shromáždění informací k dané problematice“ jde autorovi o „nastínění historického vývoje rybníční soustavy“, o „shromáždění pověstí, které se v okolí soustavy vyprávěly“ a v neposlední řadě o „zdokumentování památek, které se zde nacházejí“. Takto vytyčené cíle prezentují nároky na úroveň BP uspokojivě. Pozitivum BP proto spočívá v systematickém uspořádání, jež sleduje osvědčený způsob práce autorů zabývajících se podobnou problematikou, z nichž autor převážně čerpá (J. Anderle, J. Kumpera, M. Janeček). Petr Haken s použitými prameny pracuje logicky, věcně a odborně na úrovni.

Pakliže hledám formulaci pro vystižení ústředního dojmu z celé předložené práce, docházím k výrazu: Celek BP nepřekvapuje sice např. neobvyklou koncepcí, neočekávanými detaily, rozsáhlostí textu či vystupňovanou čtivostí, avšak je souborem skutečně solidním – rozhodně ve smyslu všech nároků na odbornou historickou práci.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitosti. Poznámkový aparát je použit správně, použitá literatura a prameny jsou zvoleny účelně. Oceňuji také ilustrativní obrazový materiál sestavený převážně z autorských fotografií. S uspokojením konstatuji, že předložená práce je jednou z nemnoha, v níž nenacházím gramatická pochybení (kromě dvou

chyb v interpunkci, které odkazují do kategorie překlepů). Také z hlediska formálního shledávám předloženou BP vyrovnanou a chvályhodnou.

Otázka autorovi: Je mi jasné, že cílem Vaší práce nebylo (a nemohlo zatím být) zamyšlení nad didaktickým využitím této lokality pro potřeby školního dějepisu. Mohl byste pro obhajobu však přece jen vymyslet jeden metodický příklad, jak by se dala soustava boleveckých rybníků smysluplně využít pro výuku dějepisu?

Bakalářské práce Petra Hakena je zdařilým završením vysokoškolského studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení ještě výborné.

V Plzni 17. 8. 2012

PaedDr. Helena Východská